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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť informačný systém na organizá-
ciu matematického korešpondenčného seminára Riešky. Po dôkladnom pre-
skúmaní súčasného stavu organizácie a analýze požiadaviek organizátorov bol
navrhnutý informačný systém ako webová aplikácia vo frameworku Ruby on
Rails s využitím databázy MySQL.

Implementovaná webová aplikácia bola ďalej riadne otestovaná jednotko-
vými testami aj samotnými organizátormi súťaže. Výsledný informačný systém
bol nasadený na server organizácie pomocou nástrojov Phusion Passenger a
Capistrano. Informačný systém má v budúcnosti uľahčiť a zefektívniť prácu
organizátorov.

Klíčová slova webová aplikácia, informačný systém, matematická súťaž,
Ruby on Rails, Ruby
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to create an information system for the
organization of a mathematics competition Riešky. After a thorough exami-
nation of the current state of the organization and analysis of the requirement
specifications, an information system was designed as a web application within
the Ruby on Rails framework using a MySQL database.

The implemented web application was subsequently properly tested by
unit tests, as well as the organizers themselves. The resultant information
system was deployed to the server of the organization with the use of Phusion
Passenger and Capistrano tools. The information system should facilitate and
optimize the work of the organizers in the future.

Keywords web application, information system, math competition, Ruby
on Rails, Ruby
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Úvod

Občianske združenie Matematická spoločnosť – Mladý génius pôsobí na Slo-
vensku od roku 1999 a okrem iného sa venuje rozvoju mladých talentov v ob-
lasti matematiky. Dobrovoľníci zo združenia preto každoročne organizujú ma-
tematický korešpondenčný seminár Riešky [1].

Seminár je určený pre žiakov 5. až 9. ročníka základnej školy alebo gym-
názia. V čase písania tejto práce prebieha už 17. ročník súťaže, v ktorej sa
každoročne zúčastní približne 100 žiakov. Organizátormi súťaže sú študenti
stredných a vysokých škôl. Väčšina organizátorov prešla k dobrovoľníckej čin-
nosti po účasti v tejto súťaži. Oficiálne zastrešenie organizácie poskytuje pred-
metová komisia matematiky na Gymnáziu Grösslingová v Bratislave.

Organizátor súťaže zmysluplne vypĺňa svoj voľný čas. Rozvíja svoje zruč-
nosti, môže si vyskúšať pestrú škálu činností, vyberá si prácu, ktorá ho baví,
učí sa dodržiavať dohodnuté termíny a prevziať zodpovednosť za svoju prácu.
Okrem toho sa učí pracovať v tíme, v prípade, že získa dostatočné vedomosti,
učí mladších organizátorov. V neposlednom rade sa učí, ako pracovať s deťmi,
ako byť dobrým vzorom a ako zvládať krízové situácie.

Objem organizácie seminára sa každým rokom zväčšoval. Pôvodnou myš-
lienkou bolo podporovať matematické myslenie u žiakov. Organizátori teda
vymýšľali a zadávali niekoľko príkladov ročne. Riešitelia svoje riešenia poslali
poštou alebo ich odovzdali na Gymnáziu Grösslingová v Bratislave. Riešenia
boli opravené, organizátori vytvorili vzorové riešenie, aby sa žiaci zo svojich
chýb mohli poučiť.

So zväčšujúcim sa počtom organizátorov a rozvojom technológií rástol aj
počet nápadov a úloh na organizovanie. Napríklad, najlepším riešiteľom bola
po skončení série súťaže poslaná pozvánka na sústredenie, na ktorom sa okrem
získavania nových vedomostí z matematiky zahrali hry a spoznali sa s novými
kamarátmi. Sústredenie teda funguje ako motivačný prvok a odmena pre rie-
šiteľov.

Organizátori spolupracujú aj s podobne zameranými organizáciami na rôz-
nych ďalších súťažiach ako Matboj, Pikopretek alebo Náboj junior.
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Úvod

Sám autor tejto práce je jedným z organizátorov súťaže, a preto má prehľad
vo vykonávaných úlohách a cieľoch tejto organizácie.
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Kapitola 1
Ciele práce

Cieľom tejto práce je poskytnúť organizátorom nástroj na celkovú organizáciu
seminára tak, aby ušetrili svoj čas pri vykonávaní úloh bez potreby dlhého
zaškoľovania alebo učenia sa s novými programami. Navyše by mal vzniknúť
lepší spôsob rozdeľovania a kontroly úloh a chyby spôsobené jednotlivcom by
mali byť obmedzené. Hlavné ciele práce sú:

• Vytvoriť systém, ktorý budú vedieť intuitívne používať všetci organizá-
tori bez potreby úvodných školení.

• Zjednotiť postupy vykonávania úloh, aby organizátori nemuseli vymýšľať
vlastné spôsoby, ktoré nie je možné kontrolovať.

• Zjednodušiť vykonávanie úloh.

• Obmedziť chyby vzniknuté ľudským faktorom.

• Obmedziť využívanie viacerých programov na jednu úlohu. Všetko by
malo prebiehať z jedného miesta.

1.1 Štruktúra práce

Kvôli prehľadnosti je práca rozdelená do základných kapitol: Analýza, návrh,
implementácia a testovanie.

V rámci analýzy je podrobne rozobrané súčasné fungovanie organizácie tak,
aby čitateľ porozumel jednotlivým vykonávaným úlohám, doteraz používaným
technológiám a spôsobom komunikácie medzi organizátormi. Z popísaných
úloh vyplynú funkčné a nefunkčné požiadavky na systém, ktoré sú základ-
ným zoznamom funkcií systému. Zoznam účastníkov systému a vykonávanie
funkcií je podrobne rozobrané v prípadoch použitia, respektíve v scenároch
prípadov použitia. Výstupom analýzy je model analytických tried. Popísané
sú jednotlivé triedy ako entity vyplývajúce z tejto domény.
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1. Ciele práce

Návrh systému obsahuje časť zameranú na architektúru systému a navrho-
vané technológie. Ďalej návrh vychádza z analytického modelu tried, z kto-
rého vyplynú návrhové triedy. Obsahuje tiež návrh užívateľského rozhrania
systému.

Implementácia vychádza z návrhových tried. V tejto kapitole je popísaný
spôsob, akým bol informačný systém vytvorený. Obsahuje problémy, s ktorými
sa autor tejto práce stretol a spôsoby ich riešenia.

Testovanie systému obsahuje popis vytvorených jednotkových testov, spô-
sob testovania samotnými organizátormi súťaže a výsledky týchto testov.

V závere bude zhrnutá a zhodnotená celková práca na informačnom sys-
téme. Budú tiež popísané ďalšie možnosti rozšírenia systému.

Autor tejto práce pri tvorbe využíval vedomosti získané v [2], kde sa do-
zvedel o prechode softvérovým procesom a tvorbe modelov UML.
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Kapitola 2
Analýza

Podľa [2] je cieľom analýzy vytvoriť analytický model tried, na čo je potrebné
získať požiadavky na systém. Výsledkom má byť popis, čo má systém vedieť
vykonávať. Navyše, analýza tohto systému slúži na ujasnenie obsahu medzi
autorom práce a samotnými organizátormi.

Na to, aby vznikol analytický model tried, je potrebné získať prehľad o do-
méne, jej postupoch a v neposlednom rade jej jazyku. Táto kapitola sa teda
v prvej časti zaoberá popisom súčasného fungovania organizácie.

V druhej časti sú popísané požiadavky na systém, ktoré vyplývajú z tejto
domény. Na vysvetlenie postupov jednotlivých funkčných požiadaviek sú ná-
sledne podrobne popísané prípady použitia a ich scenáre.

Na záver bol z týchto informácií vytvorený analytický model tried popisu-
júci doménu organizácie. Vysvetlený je tiež význam jednotlivých vzniknutých
tried, ich vzťahov k ostatným triedam, význam ich atribútov a metód.

2.1 Súčasný stav organizácie

Organizácia sa pri svojom fungovaní zaoberá veľkým množstvom úloh. Táto
kapitola poskytuje vyčerpávajúci zoznam úloh a postupov požívaných organi-
zátormi. V závere kapitoly sú zhrnuté hlavné používané technológie.

2.1.1 Prehľad organizácie úloh

Kapitola ukazuje úlohy, ktoré sú vrámci súťaže vykonávané. K úlohám je po-
písaný aj spôsob vykonania či použité technológie.

2.1.1.1 Organizácia príkladov

Organizácia príkladov je základným prvkom organizácie. Bez organizácie tohto
okruhu by totiž súťaž nemohla prebiehať.
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2. Analýza

Okruh sa zaoberá zberom matematických príkladov a ich výberom do za-
daní súťaže, kontrolou vzorových riešení príkladov. Okrem organizácie príkla-

[…]

tach. Rovnako pomenované bolo aj jej konto.
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5.1.1 Testovacie dáta

Podobne, ako pri implementácii, boli vytvorené testovacie dáta tak, aby tvorili
príbeh. Dáta sú cielene tvorené tak, aby pokryli čo najviac možností reálneho
použitia. V Ruby on Rails je možné špecifikovať testovacie dáta názvom.

V prípade tohto systému príbeh začína u organizátorov Daniela, Peter,
Michal, Ondrej, Ivan, Jakub, Juraj a Andrej. Daniela je šéfkou Riešok, Peter
a Michal vedúcimi, Ivan a Jakub priateľmi. Všetci títo majú vytvorené konto
v systéme. Juraj je priateľom, Andrej je vedúcim, obaja konto v systéme ne-
majú.

Daniela, Peter a Andrej študujú na UK v Bratislave, Ondrej a Ivan na
Gymnáziu Grösslingová v Bratislave, Jakub a Juraj na Gymnáziu Jura Hronca
v Bratislave. Michal už neštuduje.

Daniela sa venuje vedľajším funkciám knižka a príklady, Peter je šéfom
funkcie príklady a USP, Michal je šéfom funkcie knižka, Ondrej je šéfom obál-
kovania a členom USP, Ivan je šéfom propagácie a Jakub je členom príkladov
je šéfom oRieška a členom okruhu komunikácia.

Zadané sú úlohy na pridávanie a kontrolu príkladov, a kontrolu grama-
tiky knižky 3. kola. Archivovaná je úloha kontroly gramatiky v knižke 2. kola.
Kontrola gramatiky 3. kola je priradená Daniele a Michalovi, pridávanie prí-
kladov je priradené skupine aktívnych vedúcich a kontrola príkladov je určená
skupine príklady.

Práve prebieha 17. ročník súťaže. Doteraz každý ročník obsahoval zimnú
a letnú sériu seminára. Posledný ročník navyše obsahuje zimnú a letnú sériu
USP. V 17. ročníku prebehlo zimné a letné sústredenie, dva týždne denného
tábora a letný tábor. Na začiatku zimnej aj letnej série prebehla propagácia
na školách.

Za organizáciu oboch propagácií je zodpovedný Ivan. Za zimné sústredenie
je zodpovedná Daniela, Peter, Michal a Ondrej. Za letné sústredenie zatiaľ nie
je zodpovedný nikto, práve totiž prebiehajú voľby. Vo voľbách môžu kandido-
vať organizátori zo skupiny priateľov, vedúcich aj šéfov, hlasovať však môžu
iba vedúci. Zatiaľ sú prihlásení kandidáti Peter, Ivan a Ondrej.

Pridané časti programu zimného sústredenia sú raňajky a rozcvička každý
deň. V propagácii zimnej série je priradené propagovanie na Gymnáziu Gröss-
lingová v Bratislave a Gymnáziu Jura Hronca.

Ďalej sú v poslednom ročníku pridané dve čísla časopisu oRiešok, prvé
z nich už obsahuje články úvod, vtipy a príbeh.

Posledná séria seminára obsahuje 3 kolá. Zimnú sériu rieši Ján Nový a
Mária Dobrá. Mária navyše rieši aj kategóriu USP. Jánovi sa v 1. kole darilo,
za všetky tri odovzdané riešenia získal 10 bodov. Mária odovzdala 4 príklady
a získala za ne 0, 5, 7 a 4 body.

Opravovania riešení 1. príkladu sa zúčastnil Peter, Daniela, Ivan a Jakub,
2. príklad opravoval Michal. Peter napísal komentár k opravovaniu o Ivanovi,
Daniela o Jakubovi.
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Zimná séria obsahuje 2 knižky. Prvá z nich obsahuje zadania 1. kola, vzo-
rové riešenia 2. kola, ďalší článok, ktorému je priradená šablóna článku a člá-
nok, ktorý je vyplnený priamo. Zadania 1. kola obsahujú dva geometrické
príklady o kocke. Vzorové riešenie bolo pridané zatiaľ k prvému z nich. V jed-
notlivých kolách sú nastavené termíny odovzdania riešení. Za zimnú sériu bol
vytvorený diplom podľa šablóny.

5.1.2 Testy kontrolerov

Cieľom testov bolo skontrolovať, že sa všetky metódy vykonajú podľa predpo-
kladu a že stránka bude presmerovaná na správne miesto, prípadne že záznam
bol skutočne pridaný. Tieto testy sú vytvorené pre všetky kontrolery systému.

5.1.3 Testy modelov

Cieľom testov modelov bolo skontrolovať správnosť validácie údajov. Tiež tieto
testy kontrolovali, že po vymazaní záznamov triedy boli vymazané aj súvisiace
záznamy z tried, ktoré boli v modeli nastavené ako závislé na danej triede.
Tieto testy sú vytvorené pre všetky modely systému.

5.1.4 Testy mailov

Testy mailov v tomto informačnom systéme prebiehajú na úrovni zobrazenia
vzorovej správy. Správu je možné zobraziť vo formáte HTML alebo čistého textu.

5.2 Testovanie použiteľnosti
Cieľom tohto testovania bolo zistiť, či užívatelia informačného systému budú
vedieť vykonávať zadané úlohy, ďalej trvanie a celkovú spokojnosť s rozhraním.
Testovania systému sa zúčastnilo celkom 6 organizátorov (z toho 1 s hlavnou
funkciou šéf, 3 vedúci a 2 priatelia). Prebiehalo vo forme osobného stretnutia.

Organizátori dostali zoznam 20 úloh. Úlohy na seba naväzovali a boli vy-
pĺňané postupne. Niektoré sa týkali iba organizátorov, ktorých hlavná funkcia
je vedúci alebo šéf, alebo sú samostatnými opravovateľmi. Ak v úlohe nebolo
uvedené inak, organizátori mali vybrať 17. ročník, zimnú sériu, 1. kolo súťaže.
