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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci architektury MVC, která usnadňuje organizaci matematické soutěže. Práce tedy
nemá žádný inovativní ani výzkumný přínos. Rozsah zadání však je celkem široký, proto jej hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Závěrečná zpráva má 82 stran textu. Velkou část textu však zabírá výpis případů užití, tříd či vyobrazení wireframů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Textová zpráva obsahuje velmi rozsáhlou analýzu a návrh systému. Implementace by mohla být zpracována trošku lépe,
obsahuje řadu detailních informací, avšak popis implementace aplikace jako celku v práci chybí. V kapitole věnované
testování postrádám charakteristiku testerů a shrnutí jejich výsledků v závislosti na zkušenostech s prací na PC.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Protože je práce psaná slovenským jazykem, který není mým mateřským, netroufám si gramatickou stránku textu posuzovat.
O vysoké kvalitě však svědčí velmi nízký počet nalezených překlepů a typografických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor pracuje s téměř třemi desítkami zdrojů, které uvádí v seznamu použité literatury, který je v souladu s normou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je webová aplikace, která usnadňuje organizaci matematické soutěže, jíž se účastní okolo 100 soutěžících.
Rozlišuje několik uživatelských rolí a pomáhá s řešením základních úloh spjatých s organizací soutěže. K aplikaci mám jen pár
drobných připomínek:
- nepřijde mi šťastné, že je nutné při zadávání přihlášek nejdříve zadat jejich počet (lze řešit elegantněji),
- za šťastné nepovažuji ani ukládání souborů na disk a do databáze pouze cesty k nim (nelze zaručit atomicitu operací
vkládání či mazání souboru),
- ukládání třídy řešitele v podobě řetězce není zcela vhodné, neboť každý rok je třeba toto přepisovat, dalo by se vymyslet
elegantnější řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Věřím, že aplikace je plně použitelná a již v této podobě organizaci dané soutěže velmi usnadní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Řeší Vaše aplikace situaci, kdy uživatel chce vymazat soubor z databáze a při odstraňování z disku dojde k nějaké chybě
(pak soubor může fyzicky existovat, i když na něho není odkaz v databázi, či naopak)?
2) Je opravdu nutné každý rok třídu u řešitelů ručně přepisovat, či toto řeší aplikace automaticky?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Ač mám k práci pár drobných výhrad, konstatuji, že student splnil zadání v celém rozsahu a práce je plně využitelná k předem
deklarovaným účelům. Práci hodnotím stupněm A -- výborně.

Podpis oponenta práce: